
CITTÀ DI CALOLZIOCORTE
PROVINCIA DI LECCO

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA FAMIGLIA

SERVIZIO ASILO NIDO

 Codice Ente 10046

 Reg. Gen. Numero 363

Numero Settoriale 60

del 27-08-2020

 
 
DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
 
OGGETTO: GESTIONE DEI SERVIZI PRIMA INFANZIA. RINNOVO. PERIODO
01.09.2020 / 31.08.2021

 
Vista la proposta di determinazione num. 9/2020 del 26-08-2020, istruita da DOTT. SERGIO
BONFANTI, relativa all'oggetto

Ritenuto di condividerne e farne propri i contenuti e le considerazioni ivi espressi

DETERMINA

DI ADOTTARE la proposta di determinazione in premessa indicata, nel testo che si allega al presente
provvedimento

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA
FAMIGLIA
DOTT. SERGIO BONFANTI

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



Proposta di determinazione num. 9 / 2020 del 26-08-2020 avente ad Oggetto: GESTIONE DEI
SERVIZI PRIMA INFANZIA. RINNOVO. PERIODO 01.09.2020 / 31.08.2021

Oggetto: gestione dei servizi prima infanzia. Rinnovo. Periodo 01.09.2020 / 31.08.2021

Premesso:

1) che nell’ambito dell’approvazione del Dup per il triennio 2020-2022, sono stati approvati
dall’Amministrazione comunale i seguenti obiettivi strategici relativi ai Servizi per la prima infanzia :

-praticare una politica di contenimento dei costi dei servizi per le famiglie mantenendo la qualità dei
servizi erogati 

-mantenere l’attuale flessibile forma di articolazione dei servizi in asilo nido,nido primavera ,centro
prima infanzia 

-avviare e concludere nel triennio il processo di esternalizzazione completa dei servizi.

2) che con deliberazione n°31/07/2020 il Consiglio Comunale ha provveduto a formulare un atto di
indirizzo per la riorganizzazione dei servizi per la prima infanzia prevedendone la completa
esternalizzazione al termine di una procedura ad evidenza pubblica di concessione del servizio
preceduta da un processo di coprogettazione con un soggetto qualificato del terzo settore;

3) che con atto n° 92/2019 del Responsabile del Settore Servizi alla Famiglia ed alla Persona si è
provveduto ad affidare alla Cooperativa Sineresi di Lecco , a seguito di procedura pubblica realizzata
tramite la SUA della Provincia di Lecco, in concessione, il servizio di organizzazione e gestione
integrale del servizio delle attività educative di Asilo Nido comunale del Centro Prima Infanzia
Comunale e del Centro ricreativo estivo comunale assumendo i relativi impegni di spesa;

Dato atto che:

- conseguentemente è stato sottoscritto il contratto n° 76/2019 di repertorio tra il comune e la
cooperativa Sineresi per la gestione dei servizi per la prima infanzia per il periodo 1.09.2019-
31.08.2020 con possibilità di ripetizione per un anno (a.s 2020/2021) come previsto dagli atti di gara
della procedura ad evidenza pubblica, contatto il cui primo periodo di validità è in scadenza al
31.08.2020;

- nel contratto di gestione dei servizi per la prima infanzia da parte della cooperativa “Sineresi” si
prevede tra l'altro che “qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una
diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto
l'Amministrazione Comunale si riserva di imporre all'aggiudicataria di eseguire le prestazioni....”e
inoltre che “ai sensi ed alle condizioni di cui all'art. 106, comma 1, lettera b del Decreto Legislativo
18/04/2016 nr. 50 il Comune si riserva la facoltà di richiedere, ricorrendone i presupposti e le esigenze,
l'esecuzione di servizi e forniture supplementari nei limiti delle soglie economiche individuate dal
comma 7 del predetto art. 106, ferme restando le medesime condizioni economiche e contrattuali”;

- nel primo periodo di vigenza contrattuale (settembre 2019-agosto 2020) a seguito del verificarsi della
Pandemia da Covid 19 sono state emanate linee guida per la gestione dei servizi per la prima infanzia



sia a livello nazionale sia a livello regionale che richiedono un impegno particolare nella progettazione
dei servizi per l’anno 2020—2021e che possono essere tempestivamente attuate solo attraverso una
riorganizzazione del servizio con l’attuale gestore in grado di adempiervi con la tempestività e la cura
necessarie; 

Considerato che, a seguito di quanto sopraesposto, il Settore Servizi alla famiglia ed alla Persona ha
ritenuto opportuno , in vista delle prima scadenza contrattuale del 31.08.2020, procedere all’attivazione
dell’opzione prevista negli atti di gara di rinnovo del contratto di repertorio n° 76/2019 tra il comune e
la cooperativa “Sineresi” in quanto tale possibilità consente:

- di attenersi tempestivamente alle prescrizioni delle linee guida per la gestione del servizio solo
recentemente formulate dallo Stato e da Regione Lombardia per la gestione dei servizi prima infanzia
affidandone la gestione ad un operatore che conosce l’organizzazione dei servizi ed in grado di
riorganizzarli in ossequio alle linee guida in tempo utile per la riapertura prevista per il prossimo mese
di settembre; 

- di consentire l’avvio del processo di esternalizzazione approvato dal Consiglio Comunale con il
proprio atto n°31 del 30/07/2020 mantenendo la continuità del servizio per l’anno scolastico 2020/2021
periodo entro cui si prevede la conclusione del processo di esternalizzazione;

Considerato che, a seguito dei contatti avviati dal Settore Servizi alla famiglia ed alla Persona la
cooperativa Sineresi ha provveduto a far pervenire la propria disponibilità al rinnovo contrattuale ed il
quadro economico per la gestione dei servizi prima infanzia congruente con le nuove linee guida per la
gestione dei servizi emesse recentemente dal governo e da regione Lombardia;

Ritenuto pertanto di procedere al rinnovo del contratto n° 76/2019 di repertorio con la cooperativa
Sineresi per la gestione dei servizi per la prima infanzia per il periodo 2019/2020 per un ulteriore
periodo di un anno dal 1/09/2020 al 31/08/2021 come previsto negli atti di gara per garantire la
continuità del servizio assumendo i relativi impegni di spesa; 

Visto il DURC online in data 06/07/2020 dal quale risulta la regolarità contributiva della società;

Visto il progetto presentato a cura della Cooperativa SINERESI - Via Balicco, 11 - 23900 LECCO –
C.F e P.Iva 01626700130 - per la gestione del servizio;

Dato altresì atto che il sottoscritto ha accertato che non sussiste obbligo di astensione ai sensi dell’art. 6
del “Codice di Comportamento” 

Visto il Decreto Sindacale n. 23 del 16.05.2019 con il quale il Sindaco ha attribuito al Responsabile del
4° Settore - Servizi alla Persona e alla Famiglia - le funzioni di cui all’art. 107, del Decreto Legislativo
18.08.2000 n. 267; 

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n.
33 del 02/04/2020 , ai sensi dell’art.169 del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 21 del vigente regolamento di
contabilità;

PROPONE

1) di procedere al rinnovo del contratto n 76/2019 di repertorio con la cooperativa Sineresi, con sede
legale in Lecco via Balicco 11, per la gestione dei servizi prima infanzia 2019/2020 per un periodo di
un anno dal 01.09.2020 al 31.08.2021 attuando l’opzione prevista negli atti di gara alle condizioni di



cui all’allegato quadro economico presentato in data 06/08/2020, prot. 19258;

2) di stabilire che alla stipulazione del contratto si provvederà in forma pubblica amministrativa per
rogito del segretario comunale, ai sensi dell’art. 16 del vigente regolamento comunale per la disciplina
dei contratti e ai sensi del D. Lgs. n.50/2016;

3) di assumere i relativi impegni di spesa a carico del bilancio di previsione 2020/2021 come sotto
indicato :

- cap 3102 bilancio di previsione 2020 euro 55.000 riducendo contemporaneamente di euro 20000
l’inmpegno si spesa n° 128 assunto con determinazione n°51/2019 del settore Servizi alla famiglia ed
alla persona 

- cap 3102 del bilancio di previsione 2021 per euro 82.500

4) il CIG relativo al servizio è il seguente: 790703862C;

5) di dare atto che gli oneri a carico delle famiglie per l’attività educativa verranno esatti direttamente
dalla Cooperativa SINERESI Via Balicco, 11 - 23900 LECCO – C.F e P.Iva 01626700130;

6) di dare atto, ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, della regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa del presente provvedimento;

7) di dare atto che la spesa di cui sopra , prevista in complessivi euro 137.500 IVA compresa,ai fini del
rispetto della competenza finanziaria potenziata di cui al Dlgs 118/2011,è esigibile per euro 55000
entro il 31.12.2020 e per euro 82500 entro il 31.12.2021;

8) di comunicare copia della presente determinazione agli uffici per quanto di competenza.

Calolziocorte, 26/08/2020

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott. Sergio Bonfanti



COMUNE DI CALOLZIOCORTE

Provincia di Lecco

Det. reg. gen. n. 363/2020 n. set. 60 del 27-08-2020 proveniente da SERVIZIO ASILO NIDO avente
ad oggetto: GESTIONE DEI SERVIZI PRIMA INFANZIA. RINNOVO. PERIODO 01.09.2020 /

31.08.2021

SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 153, comma 5 e 183 del D.Lgs 267/2000, si riconosce la regolarità
contabile della sopraestesa determinazione e si attesta che la spesa derivante trova copertura nei fondi
del seguente capitolo di spesa del bilancio corrente

Anno Capitolo Impegno Importo

2020 3102 2020/1190 55000

2021 3102 2021/171 82500

Totale importo: 137.500

27-08-2020

Il Funzionario Responsabile

Settore Servizi Economico – Finanziari

Dott.ssa Daniela Valsecchi

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



DETERMINE n° 363/2020 

SERVIZIO ASILO NIDO

OGGETTO: GESTIONE DEI SERVIZI PRIMA INFANZIA. RINNOVO. PERIODO 01.09.2020
/ 31.08.2021

Atto pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente dal 27-08-2020 al 11-09-2020.

Calolziocorte, 27-08-2020 L'Addetto alle Pubblicazioni

SERGIO BONFANTI

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.








